
ХУЛОСАИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода барон дарёфти дарадаи номзади илми филологи

Парвандаи аттестатсионии №____
Карори Шурой диссертатсионй аз 12.10.2024, №24

Дар бораи сазовор донистани Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович, 
шахрванди Ч,умхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, типологй ва киёсй

Диссертатсияи Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович «Вижагихои 
психолингвистии консепти «буй» дар забонхои тодикй ва олмонй (дар асоси 
осори адибони толику олмонй)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, типологй ва киёсй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 
036 назди Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода (734019, шахри Душанбе, кучаи Мухаммадиев 17/6: 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон аз 1-уми феврали соли 2023, тахди № 18/шд тамдидшуда) аз 29- 
уми июни соли 2024, суратмадлиси № 16 ба димоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович 07-уми 
декабри соли 1980 дар нох,ияи Деваштич, дар оилаи коргар таваллуд 
шудааст. Соли 1998 муассисаи тахсилоти миёнаи умумии раками 9-и нохияи 
мазкурро хатм намудааст.

Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович соли 1998 ба Донишгохд давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй дохил шуда, онро соли 
2003 аз руйи ихтисоси муаллими забонх,ои олмонй ва англисй бо дипломи 
хубу аъло хатм намудааст.

Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович фаъолияти мекнатиашро дар 
кафедраи забондои романй-германии Донишкадаи давлатии забонхои 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода (х,оло Донишгоки байналмиллалии 
забонх,ои хоридии Тодикистон ба номи С.Улугзода) огоз намудааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносии мукоисавй ва назарияи 
тардумаи Донишгохд байналмилалии забонхои хоридии ба номи Сотим 
Улугзода идро шудааст.

Рохбари илмй: Матробиён Саодатшо Косимзода - доктори илми 
филология, дотсент, дотсент, вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии 
Нумхурии Тодикистон

Мукарризони расмй:
Мамадасламов Мамадсаид Саидасламович -  доктори илмдои 

филологй, профессор, мудири кафедраи забонхои хоридии Донишгохи 
давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев
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Гафарова К^иматой Таваровна -  номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забонхои романй-германии Донишгохи славянин Россия ва 
Тодикистон

Муассисаи пешбар: Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби мудири 
кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавй номзади илмхои 
филология, дотсент Комилов Мирато Миршаробовид Донишгохи мазкур, ва 
устодони кафедраи мазкур номзади илмхои филология, дотсент, Чуракулов 
Бозоралй Рахмоналиевич, котиби илмии даласа Мадкаримова Офтобхон 
Хакимдоновна бо имзо ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илми 
таърих, профессор Ибодуллозода Ахдиддин Ибодулло тасдик шудааст, кайд 
менамояд, ки диссертатсияи Бобоев Мирзомурод Мирзоолимович кори ба 
андомрасида ва мувофики талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 
31-35-и Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо Карори ХУкУмати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, давобгу 
ва муаллифи он сазовор барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
типологй ва киёсй, мебошад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти бандхои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, бо Карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегарданд, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи 
забоншиносй буда, дар корхои илмию тахкидотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару маколахои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия довталаби дарадаи илмй 9 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 3 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

1. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон: 
[1-М]. Бобоев М. Мавкеи консепти «буй» дар ашъори Лоик; Шералй / 

М.М. Бобоев // Ахбори Академияи илмхои Ч,умхурии Тодикистон, шуъбаи 
илмхои дамъиятшиносй. -  Душанбе, 2021. - № 4 (265). - С. 194 -198.

[2-М]. Матробиён С.К-, Бобоев М. Метафора ва метонимия асоси 
баррасии «тасвири дахон» дар забоншиносии шинохтй (когнитивй) / С. К- 
Матробиён, М.М. Бобоев // Паёми Донишкадаи забонхо. -  Душанбе, 2022. - 
№3 (47). - С. 76-81.

[3-М]. Бобоев М.М. Мавкеи консепти «буй» дар ашъори классикони 
адабиёти форсу тодик / М.М. Бобоев // Ахбори Академияи илмхои Думхурии
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Точикистон, шуъбаи илмхои чамъиятшиноси. -Душанбе, 2024. - №1 (274). -  
С. 216-221.

2. Макрлахое, ки дар нашрияхои дигар чоп шудаанд:
[4-М]. Бобоев М.М. Мукоисаи семантикии феъли “шунидан” дар 

забонхои точикй ва олмонй / М.М. Бобоев // Паёми Донишкадаи забонхо. -  
Душанбе, 2013. - №4 (12). - С. 69-73.

[5-М]. Бобоев М.М. Мукоисаи семантикии феъли “буидан” дар 
забонхои точикй ва олмонй / М.М. Бобоев // Паёми Донишкадаи забонхо. -  
Душанбе, 2014. - №2 (14). - С. 86-90.

[6-М]. Бобоев М.М. Мукоисаи семантикии феълхои хисси зоика дар 
забонхои точикй ва олмонй / М.М. Бобоев // Паёми Донишкадаи забонхо. -  
Душанбе, 2015. - №2-3 (18-19). - С. 35-38.

[7-М]. Бобоев М.М. Забои ва замиыахои назариявии тахкикоти он аз 
назари забоншиносии шинохтй / М.М. Бобоев // Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-амалй тахти унвони «Филологияи Шарк дар масири 
фарханг ва тамаддунхо» (22.12.2020). -  Душанбе, 2020. - С. 35-40.

[8-М]. Бобоев М.М. Таснифоти семантикии консепи «буй» дар 
забонхои точикй ва олмонй / М.М. Бобоев // Маводи конференсияи илмй- 
амалии байналмилалй бахшида ба 90-ум солгарди таъсисёбии ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй ва 80-умин солгарди таъсисёбии факултети забонхои 
романию германй тахти унвони «Муносибати босалохият дар ташаккули 
махорати нутки омузгорони ояндаи забони хоричй дар муассисахои 
тахсилоти олии касбии Нумхурии Точикистон» (16-17.11.2020). -  Душанбе, 
2024.-С . 30-34.

[9-М]. Бобоев М.М. Мавкеи психолингвистии консепти «буй» дар 
осори насрии адибони олмонизабон / М.М. Бобоев // Маводи конференсияи 
чумхуриявии илмй-амалй тахти унвони «Масъалахои мубрами забоншиносии 
мукоисавии забонхои аврупой ва омузиши онхо дар шароити муосир» 
(25.01.2024). -  Душанбе, 2024. -  С. 87-89.

Ба автореферата диссертатсия аз чониби шахсони зерин такризхо
навишта шуда, ба Шурой диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи забонхои хоричии 
Донишкадаи омузгории Точикистон дар шахри Панчакент Кучов Холмахмад 
мусбй буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст:

А). Баъзе аз калимахо дар таълифи диссератсия дар шакли адабй оварда 
нашудаанд.

Б). Дар автореферат хатохои техники ва имлой ба чашм мерасанд.
2. Такризи номзади илмхои филологй, муаллими калони кафедраи забонхои 
Донишгохи техникии Точикистон ба номи М. С. Осимй Бобоева Мадина 
Маруфовна мусбй буда, ба автореферат ду эрод гирифтааст.
А). Хдрчанд вижагихои психолингвистии консепти «буй» дар асоси осори 
адибони точику олмонй дар фаслхои алохида тахлил шудааст, аммо хуб 
мешуд, агар муаллифи диссератсия як фасли махсусро ба масъалаи мукоисаи 
консепти мазкур мебахшид.
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Б). Дар автореферат баъзе галатхои техники ба чашм мерасанд.
3. Такризи номзади илмхои филологй, мудири кафедраи умумидонишгохии 
забонхои олмонй ва фаронсавии Донишгохи миллии Тодикистон Назаров 
Тавакал Айниевич мусбй буда, ба автореферат се эрод дорад.
A) Агар фасли 3.2 бо 2.5 ва 2.6 муттахид мешуд, ба фикри мо бехтар мебуд. 
Чунки дар ин фаслхо низ таваччухи асосй ба тахлили маъной дода шудааст.
Б) Дар автореферат баъзан галатхои техники ба назар мерасанд.
B) Баъзе ибораву таркибхо такмил ва тахрирталаб буда, баёни илмй ба адабй 
наздик шудааст.

Мукарризон дар баробари муайян намудани баъзе эроду норасоихои 
автореферата диссертатсия (точикй ва русй) ахамияти чанбахои назариявию 
амалй ва навоварии рисолаи илмй, инчунин, дастовардхои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, уро барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20. -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, типологй ва киёсй, сазовор донистаанд.

Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарачаи илмй дар асоси ичро кардани тахкики илмй:

мавкеи «консепт» дар забоншиносии муосир муайян карда шудааст;
- назарияи мафхуми «тасвири дахон» дар забоншиносии равонй омухта 

шудааст;
- мавзуъ ва семантикаи консепти «буй» дар забонхои мукоисашаванда 

тасниф гардидааст;
- консепти «буй» дар забонхои точикй ва олмонй баррасй ва маводхо аз 

осори адибони точик ва олмонй тахлили психолингвиста шудааст;
- хусусиятхои лексикй, семантики ва грамматикии консепти «буй» дар 

забонхои мукоисашаванда барасй гардидааст;
- айният ва умумиятхои консепти «буй» дар забонхои точикй ва олмонй 

аз назари психолингвиста аз нигохи психолингвиста тахлил карда шудааст;
- тафовутхо ва дигаргунихо дар истеъмоли ифодахои консепти «буй» 

дар забонхои точикй ва олмонй дар асоси осори адибони точику олмонй 
муаян шудааст.

Ахаммияти назариявй ва илмию амалии тахкикот. Ахаммияти 
назариявии тахкикот аз он иборат аст, ки диссертатсияи мазкур барои корхои 
тахкикотии минбаъда дар самтхои забоншиносии равонй ва забоншиносии 
шинохтй метавонад мусоидат намояд. Натичахои тахкикот барои халли як 
катор масъалахои амалй ва назариявии ин самт метавонанд истифода шаванд 
ва хамчун асосу замина барои тахкикотхои минбаъдаи илмию назариявии 
самтхои забоншиносии точик хидмат намоянд. Хулосахои илмй ва маводхои 
диссертатсия метавонанд барои навиштани рисолахои дипломй, корхои хатм 
ва курсй, корхои мустакилона ва дигар корхои илмию таълимие, ки дар оянда 
дойр ба омузиши мукоисаи типологии ифодаёбии консепт ба анчом 
мерасанд, ба сифати заминай илмй хидмат намоянд. Маводи забоние, ки 
вобаста ба мавзуи диссертатсия гирдоварй шудааст, метавонад заминае барои 
омузиши мукоисаи забони точикй ва олмонй бошад.
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Ахаммияти амалии тахкикот. Ахамияти амалии тахкикот аз он 
иборат аст, ки натичахои тахкикот метавонанд дар раванди таълими илмхои 
забоншиносй, яъне лугатшиносй, семантика, типологияи забои, 
забоншиносии шинохтй, забоншиносии равонй (психолингвистика), назарияи 
грамматика, инчунин, барои гузаронидани семинару курсхои махсус аз 
фанни забоншиносй истифода бурда шаванд. Хамчунин, натичахои 
тахкикотро метавон барои тайёр намудани маводу дастурхои омузиши 
забонхои точикй ва олмонй дар муассисахои таълимй, ташкили барномахои 
таълимй ва китобхои дарсй аз фанни забоншиносй, дар раванди таълим дар 
донишгоххою донишкадахо дар вакти гузаронидани курсхои махсус ва 
семинару лексияхо аз фанни забоншиносии шинохтй ва забоншиносии 
равонй мавриди истифода карор дод.

Натичахои тахкикот метавонад барои тахия ва коркарди машгулиятхои 
назарй ва амалй аз фаннхои лугатшиносй, забоншиносии шинохтй, 
забоншиносии равонй, забоншиносии умумй, назарияи грамматикаи забони 
олмонй, забоншиносии мукоисавй, типологияи мукоисавй, методикаи 
таълими забонхои хоричй ва гайра муфид бошанд. Хамзамон, дар асоси 
маводи диссертатсия метавон дастурхои таълимию методии мукоисавй ва 
типологй таълиф намуд, ки мушкилии таълими типологию мукоисавии 
забонхои точикию олмониро бартараф хохад кард. Маводи диссертатсияи 
мазкур, инчунин, метавонад барои навиштани тадкикоти илмй аз чониби 
магистрантону докторантон ва умуман мухаккикони забоншинос мусоидат 
намояд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот. Эътимоднокии 
натичахои тахкикот дар он ифода меёбад, ки масъалаи мазкур бо тахдилу 
баррасии назариявй ва киёсу мукобилаи илмй таъмин буда, бар мабнои 
нуктахои мушаххаси методологй, маводи гуногунчанбаи тахдилй дар 
мувофикат бо сохтор, максаду вазифаи тахкик бунёд ёфтааст.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ ва 
мухтавои диссертатсия ба тахкики мукоисавии консепти «буй» дар забонхои 
точикй ва олмонй, ки аз назарй типологй ба хам мухталиф ва аз назарй 
хешовандй шомили як оила мебошанд, бахшида шудааст. Вобаста ба 
масъалаи тахкикот диссертатсия ба ихтисоси илмии 10.02.20 -
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мувофикат 
менамояд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот. Хусусиятхои 
психолингвиста ва шинохтии консепти «буй» дар забонхои точикй -ва олмонй 
бар мабнои осори адибони точику олмонй аз нуктаи назарй психолингвиста 
(забоншиносии равонй) ва забоншиносии шинохтй (когнитивй) бори-нахуст 
дар шакли диссертатсия ба таври мукаммал тахик карда мешавад.

Дар чаласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Донишгохи 
байналмиллалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотам Улугзода аз 
12 - уми октябри соли 2024, №24 дар бораи ба Бобоев Мирзомурод 
Мирзоолимович додани дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи
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ихтисоси 10.02.20 Забоншиносии мукоисави-таърихй, киёсй ва мукоисавй 
карор кабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздих,ии пинконй дар Шурой диссертатсионй 
11 нафар иштирок доштанд, ки аз июф 3 нафарашон доктори илм ва 2 нафар 
номзади илм аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Дар овоздих,й аз 11 нафар аъзои ба хайати Шурой диссертатсионй 
шомилбуда, 11 нафар овоз доданд: тарафдор -  11 нафар, мукобил -  нест, 
бетараф -  нест, бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раиси Шурой
диссертатсионй, профе^$|^

Котиби илмии Шурой 
диссертатсионй, дотсен

Турсунов Ф. М.

Х,асанова Ш. Р.

12.10.2024с.
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